— 1 —

高政办字〔2021〕7号

高青县人民政府办公室

关于印发《高青县社区应急救援站建设三年

行动计划（2021—2023 年）》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，经济开发区管委会，县政府各

部门，各有关单位：

《高青县社区应急救援站建设三年行动计划（2021—2023

年）》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执

行。

高青县人民政府办公室

2021年 2月 24日

（此件公开发布）

— 2 —

高青县社区应急救援站建设三年行动计划

（2021—2023年）

为加快平安高青建设步伐，全面提升基层应急救援处置能

力，切实保护人民群众生命和财产安全，根据省委办公厅、省

政府办公厅《关于推进全省城市安全发展的实施意见》（鲁办发

〔2018〕50号）《山东省应急管理三年规划（2019—2021 年）》

（鲁政办字〔2019〕142号）、市政府办公室《淄博市社区应急

救援站建设三年行动计划（2021—2023年）》（淄政办字〔2020〕

117号）和全省基层应急能力建设工作现场会精神，结合我县应

急管理和火灾风险防控工作实际，制定本行动计划。

一、总体要求

（一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深入贯彻党的十九大关于“健全公共安全体系，提

升防灾减灾救灾能力”有关要求，立足灾害事故特点，积极适应

“全灾种”，构建“大应急”，实施“大救援”，确保“大安全”，全面

提升生产安全事故和各类自然灾害处置救援能力。

（二）总体目标。全面推动平安高青建设，以解决基层消

防站少、覆盖不到位、老旧小区进入难等应急救援实践中面临

的主要问题为目的，加强基层应急救援站建设，配备必要的小

型消防车辆和应急救援装备，利用三年时间在全县重点社区实

现应急救援站全覆盖，达到“小灾能自救，大灾能增援”的作战

— 3 —

目的，切实保护人民群众生命和财产安全。

（三）基本原则。以落实近年来国家和省、市、县对提升

基层单位应急救援能力的相关要求、标准为抓手，按照“宁可备

而不用、不可用而无备”“应配尽配、适量实用”“按标装备、快速

效能”的原则，构建智能化、立体化、全覆盖的社会火灾防控和

应急救援体系，形成应急部门统筹协调、综合性消防救援队伍

主调主战、各方应急救援力量密切协同的联调联战工作机制。

二、主要任务及建设安排

总体上，采取三种模式，利用三年时间，在全县重点社区

实现应急救援站全覆盖，配备必要的小型消防车辆和破拆、防

护、通讯等应急救援器材装备，增强基层应急处置能力，快速

提升应急治理能力和治理体系现代化水平。

（一）建设模式

1．政府建设模式。由政府投资建设。

2．“政府＋市场”建设模式。实行政府补助为辅、物业和相

关生产经营单位投资为主。

3．市场自主建设模式。实行“自我建设、自我保障、自我

管理、自我服务”，建设应急救援站和配备相应的管理运行人员，

切实提高消防应急能力。

（二）建设时限

2021年，我县在重点社区建成一级应急救援站 1处、二级

应急救援站 2 处、三级应急救援站 6处。同时，全面开展工作

— 4 —

调研，不断总结经验，切实发挥引领示范作用。2022年，社区

应急救援站建设全面铺开。到 2023年底，实现重点社区应急救

援站全覆盖，达到“一分钟响应、三分钟到达、五分钟开展施救”，

确保在最佳时间内完成救援或有效控制火情、险情，为救援赢

得宝贵时间，确保把灾害降到最低程度。

（三）建设标准

1．配备要求。参照有关规范，应急救援站分为一级、二级

和三级。

（1）建筑面积大于 10万平方米的城市社区，应当建立一

级应急救援站。

（2）建筑面积大于 3万平方米小于 10 万平方米的城市社

区，应当建立二级应急救援站。

（3）除前两款规定以外的重点社区应当建立三级应急救援

站。

2．设置标准。要科学规划布局应急救援站，有效整合资源，

既要防止重复建设，又要合理布局，防止有效服务半径过大。

装备配备应结合本单位实际，满足本单位本区域内一般火灾扑

救、防汛抗旱、森林防火、有限空间救援等应急救援的需要。

坚持“以人为本，生命至上”原则，统筹考虑老年人需要，鼓励

有条件的站配置“一键呼叫”应急救援、自动体外除颤仪（AED）、

应急救护包等医疗救援设备装备。要统筹安排民兵装备建设与

应急救援站装备配备工作，杜绝重复建设，发挥综合效用，不

— 5 —

断完善应急救援体系。

按照联调联战工作机制和“智慧消防”建设要求，应急救援

站应当具备智能调度、视频传输、平台管理、联防联控的功能。

3.人员配备。以社区、物业为主体，镇办统筹协调为辅助，

配备专（兼）职人员。原则上，一级站不少于 10 人，二级站不

少于 6人，三级站不少于 4 人。要科学设岗，合理分工，强化

训练，加大宣传，建立健全各项工作制度，做到“平时能宣传，

战时能应急”，确保应急救援站有效运转。

三、保障措施

（一）强化组织领导。各镇办是应急救援站建设和管理的

责任主体，要将应急救援站建设作为一项民生工程纳入重要议

事日程，成立工作专班，具体组织实施，确保应急救援站建设

扎实有序推进。力争通过三年行动，打造应急救援新模式，加

快建设平安高青，切实增强全县抗御火灾及各类突发事件能力，

提高群众的获得感、幸福感、安全感。

（二）强化督导考核。县政府将应急救援站建设纳入安全

生产和消防工作考核的重要内容，成立督导组，定期督导调度，

加强情况通报。对工作不力、行动不及时的，予以通报批评。

凡完不成年度建设任务的镇办实行倒扣分。

（三）强化政策激励，形成工作合力。各镇办要做好资金

保障工作，并统筹激励、支持政策，积极推动应急救援站建设。

县里将应急救援站建设奖励资金纳入财政预算，根据各镇办建

— 6 —

设情况适当给予资金或装备奖补。要将社区应急救援站建设与

文明城市创建、文明社区建设等社会基层基础建设结合起来，

同部署、同检查、同验收，齐抓共进，形成合力。

附件：1．各镇办社区应急救援站建设任务分解表

2．社区应急救援站配备基本标准

— 7 —

附件 1

各镇办社区应急救援站建设任务分解表

镇办

2021 年建设任务数量

一级 二级 三级

田镇街道 1 1 4

芦湖街道 0 1 2

— 8 —

附件 2

社区应急救援站配备基本标准

1.一级应急救援站配备标准

类别 器材名称
配备标准

数量 标准

车辆

消防摩托车或微型

消防车
至少 2 辆

必配

水罐或泡沫消防车 选配

人员 10人 必配

器材
灭火

器材

水枪 2把 必配

ABC 型干粉灭火器（≥4

公斤装） 或水基灭火器
10个 必配

强光照明灯 2个 必配

水带 10盘 必配

分水器 2个 必配

机动消防泵（含手抬泵、

浮艇泵）
1台 选配

单杠梯 1把 必配

消火栓扳手 2把 必配

— 9 —

破拆

器材

大斧 2把 必配

绝缘剪断钳 2把 选配

铁铤 2把 必配

通信

器材

外线电话 1台 选配

手持对讲机 1台 选配

救援

器材

消防过滤式综合防毒面

具
若干 必配

缓降绳 若干 必配

消防头盔 1 顶/人 必配

消防员灭火防护服 1 套/人 必配

消防手套 1 付/人 必配

消防安全腰带 1 根/人 必配

消防员灭火防护靴 1 双/人 必配

正压式消防空气呼吸器 2 具/站 选配

佩戴式防爆照明灯 1 个/人 必配

消防员呼救器 1 个/人 必配

方位灯 1 个/人 必配

消防轻型安全绳 1 根/人 必配

— 10 —

消防腰斧 1 把/人 必配

消防过滤式综合防毒面

具
2 个/人 必配

2.二级应急救援站配备标准

类别 器材名称
配备标准

数量 标准

车辆

消防摩托车或微型消

防车
至少 1 辆

必配

水罐或泡沫消防车 选配

人员 6人 必配

器材
灭火

器材

水枪 2把 必配

ABC 型干粉灭火器

（≥4 公斤装） 或水

基灭火器

10个 必配

强光照明灯 2个 必配

水带 10盘 必配

分水器 2个 必配

机动消防泵（含手抬

泵、浮艇泵）
1台 选配

单杠梯 1把 必配

— 11 —

消火栓扳手 2把 必配

破拆

器材

大斧 2把 必配

绝缘剪断钳 2把 选配

铁铤 2把 必配

通信

器材

外线电话 1台 选配

手持对讲机 1台 选配

救援

器材

消防过滤式综合防毒

面具
若干 必配

缓降绳 若干 必配

消防头盔 1 顶/人 必配

消防员灭火防护服 1 套/人 必配

消防手套 1 付/人 必配

消防安全腰带 1 根/人 必配

消防员灭火防护靴 1 双/人 必配

正压式消防空气呼吸

器
2 具/站 选配

佩戴式防爆照明灯 1 个/人 必配

消防员呼救器 1 个/人 必配

方位灯 1 个/人 必配

— 12 —

消防轻型安全绳 1 根/人 必配

消防腰斧 1 把/人 必配

消防过滤式综合防毒

面具
2 个/人 必配

3.三级应急救援站配备标准

类别 器材名称
配备标准

数量 标准

车辆

消防摩托车或微型消

防车
适量选配

必配

水罐或泡沫消防车 选配

人员 4人 必配

器材
灭火

器材

水枪 2把
必配

ABC 型干粉灭火器

（≥4 公斤装） 或水

基灭火器

10个 必配

强光照明灯 2个 必配

水带 10盘 必配

分水器 2个 必配

— 13 —

机动消防泵（含手抬

泵、浮艇泵）
1台 选配

单杠梯 1把 必配

消火栓扳手 2把 必配

破拆

器材

大斧 2把 必配

绝缘剪断钳 2把 选配

铁铤 2把 必配

通信

器材

外线电话 1台 选配

手持对讲机 1台 选配

救援

器材

消防过滤式综合防毒

面具
若干 必配

缓降绳 若干 必配

消防头盔 1 顶/人 必配

消防员灭火防护服 1 套/人 必配

消防手套 1 付/人 必配

消防安全腰带 1 根/人 必配

消防员灭火防护靴 1 双/人 必配

正压式消防空气呼吸

器
2 具/站 选配

佩戴式防爆照明灯 1 个/人 必配

— 14 —

消防员呼救器 1 个/人 必配

方位灯 1 个/人 必配

消防轻型安全绳 1 根/人 必配

消防腰斧 1 把/人 必配

消防过滤式综合防毒

面具
2 个/人 必配

备注：1.消防摩托车或微型消防车应符合行业标准或通过国

家消防装备质量检验，载人数不少于 2 人，并配备灭火剂、防

护装备、破拆工具和其他随车器材。水罐或泡沫消防车的载水

量不应小于 1.5 吨，随车器材装备可参考《城市消防站建设标

准》的规定，并应符合相关国家标准或行业标准的要求。

2.易发生城市内涝的街道、社区、单位，应急救援站应增配

编织袋、救生衣、铁锨、排涝设备等防汛器材和物资；有林区

的街道、社区、单位，增配森林灭火器材和物资；地下矿井应

按照《煤矿安全规程》等行业规范，建设消防材料库，配备防

灭火器材和物资。

抄送：县委各部委，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，县法

院，县检察院。

高青县人民政府办公室 2021年 2月 24日印发